BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 604/TCHQ-TXNK
V/v: Thuế xe ôtô tải tự đổ
	Hà Nội, ngày 14 tháng 02 năm 2011

Kính gửi: Công ty TNHH Hoàng Trà.
(161 Đặng Văn Ngữ - Đống Đa - Hà Nội)
Trả lời công văn số 784/CV ngày 28/12/2010 của Công ty TNHH Hoàng Trà về việc thuế xuất khẩu và hoàn thuế, thuế GTGT đối với xe ôtô tải tự đổ. Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu:

Theo quy định tại Thông tư số 194/2010/TT-BTC ngày 6/12/2010 của Bộ Tài chính hướng dẫn về thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hoá xuất khẩu, nhập khẩu, thì hàng hoá nhập khẩu vì lý do nào đó tái xuất trả chủ hàng nước ngoài hoặc tái xuất sang nước thứ ba, nếu đáp ứng đủ điều kiện và có đủ hồ sơ theo quy định tại khoản 8 Điều 113, Điều 121 Thông tư này, thì được hoàn lại thuế nhập khẩu đã nộp và không phải nộp thuế xuất khẩu khi tái xuất. Trường hợp chưa nộp thuế nhập khẩu những còn trong thời hạn nộp thuế và thực tế đã xuất khẩu thì không phải nộp thuế nhập khẩu tương ứng với số xe ôtô thực tế tái xuất. Hồ sơ không thu thuế thực hiện như hồ sơ hoàn thuế nhưng không bao gồm chứng từ nộp thuế.

2. Về thuế GTGT:

Theo hướng dẫn tại Điểm 1 Mục II Phần B Thông tư 129/2008/TT-BTC ngày 26/12/2008 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT và hướng dẫn thi hành Nghị định số 123/2008/NĐ-CP ngày 08/12/2008 của Chính phủ về hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thuế GTGT, thì hàng hoá xuất khẩu (trừ các trường hợp nêu tại tiết 1.3, điểm 1 Mục II Phần B Thông tư số 129/2008/TT-BTC) có thuế suất thuế GTGT là 0%.

Điều kiện để được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0% thực hiện theo hướng dẫn tại điểm 1.2 Mục II Phần B Thông tư 129/2008/TT-BTC

Thủ tục hoàn thuế GTGT, đề nghị Công ty liên hệ với cơ quan Thuế nội địa để được hướng dẫn cụ thể.

Tổng cục Hải quan thông báo để Công ty TNHH Hoàng Trà được biết.

	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC THUẾ XNK

Lỗ Thị Nhụ